[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.06.2020                                                                                                   № 255                                                                                                                                                                ЗАТО Сибирский

О внесении изменений в постановление Администрации ЗАТО Сибирский от 15.01.2014 № 2 «Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа ЗАТО Сибирский»

В целях приведения в соответствие с законодательством, руководствуясь статьей 58 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования  Сибирский Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации ЗАТО Сибирский от 15.01.2014 № 2 «Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа ЗАТО Сибирский» следующие изменения:

в Положении о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа ЗАТО Сибирский, утвержденном указанным постановлением:

1.1. в пункте 1.2:

- абзац пятый изложить в следующей редакции:
«проведение анализа выявленных органами и учреждениями системы профилактики причин и условий безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, принятие мер по их устранению»;

- дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«координация деятельности органов и учреждений системы профилактики по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений, антиобщественных действий несовершеннолетних, осуществление мониторинга их деятельности, в пределах и порядке, который установлен законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского края»;

1.2. в пункте 2.2. слово «программы» заменить словами «планы (программы, порядки взаимодействия) по наиболее актуальным направлениям в области профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов»;

1.3. в пункте 2.6 слова «и с согласия их родителей (законных представителей) по трудоустройству таких несовершеннолетних» заменить словами «и их согласия по трудоустройству»;

1.4. в пункте 2.7. слово «в трудовом» исключить;

1.5. в пункте 2.15.1 слова «мотивированное представление администрации специального учебно-воспитательного учреждения закрытого типа» заменить словами «представления (заключения) администрации специального учебно-воспитательного учреждения закрытого типа, вносимые в суды по месту нахождения указанных учреждений»;

1.6. в пункте 2.18 слово «установленные» заменить словосочетанием «которые предусмотрены»;

1.7. дополнить пунктами 2.19-2.24 следующего содержания:

«2.19. Принимает меры по совершенствованию деятельности органов и учреждений системы профилактики по итогам анализа и обобщения представляемых органами и учреждениями системы профилактики сведений об эффективности принимаемых ими мер по обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, профилактике их безнадзорности и правонарушений;

2.20. Принимает меры по совершенствованию взаимодействия органов и учреждений системы профилактики с социальноориентированными некоммерческими организациями, общественными объединениями и религиозными организациями, другими институтами гражданского общества и гражданами, по привлечению их к участию в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов, их социально-педагогической реабилитации;

2.21. Может утверждать составы межведомственных рабочих групп по изучению деятельности органов и учреждений системы профилактики и порядок их работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, а также деятельности по профилактике вовлечения несовершеннолетних в совершение правонарушений и антиобщественных действий, предупреждению случаев насилия и всех форм посягательств на жизнь, здоровье и половую неприкосновенность несовершеннолетних;

2.22. Координирует проведение органами и учреждениями системы профилактики индивидуальной профилактической работы в отношении категорий лиц, указанных в статье 5 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», требует использования ресурсов нескольких органов и (или) учреждений системы профилактики, и контролирует их исполнение;

2.23. Осуществляет сбор, обобщение информации о численности несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении на территории городского округа ЗАТО Сибирский;

2.24. Принимает участие в подготовке заключений на проекты нормативных правовых актов по вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних.»;

1.8. пункт 3.3. изложить в следующей редакции:

«3.3. Содействовать привлечению социально ориентированных некоммерческих организаций и общественных объединений к реализации межведомственных планов (программ) индивидуальной профилактической работы.»;

1.9. в пункте 4.1:

- в абзаце пятом слова «в количестве от 8 до 16 человек» заменить словами «. Председателем, заместителем председателя, ответственным секретарем и членом комиссии может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста 21 года.»;

- абзац шестой дополнить пунктом «к» следующего содержания:
«к) осуществляет полномочия члена комиссии, предусмотренные подпунктами «а» - «д» и «ж»;

- абзац седьмой дополнить пунктом «д» следующего содержания:
«д) осуществляет полномочия члена комиссии, предусмотренные подпунктами «а» -  «д» и «ж»;

- абзац восьмой дополнить пунктом «ж» следующего содержания:
«ж) осуществляет полномочия члена комиссии, предусмотренные подпунктами «а» , «г» - «д» и «ж»;

- в абзаце восьмом пункт «в»  признать утратившим силу;
- в абзаце девятом слово «функции» заменить словом «полномочия»;

- дополнить подпунктом «и» следующего содержания:
«и) информируют председателя Комиссии о своем участии в заседании или причинах отсутствия на заседании.».

1.10. пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Организация деятельности Комиссии

К вопросам обеспечения деятельности Комиссии относятся:
подготовка и организация проведения заседаний и иных плановых мероприятий Комиссии;
осуществление контроля за своевременностью подготовки и представления материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии;
ведение делопроизводства Комиссии;
оказание консультативной помощи представителям органов и учреждений системы профилактики, а также представителям иных территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций, участвующим в подготовке материалов к заседанию Комиссии, при поступлении соответствующего запроса;
участие в организации межведомственных мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе межведомственных конференций, совещаний, семинаров;
участие по приглашению органов и организаций в проводимых ими проверках, совещаниях, семинарах, коллегиях, конференциях и других мероприятиях по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
организация рассмотрения Комиссией поступивших в комиссию обращений граждан, сообщений органов и учреждений системы профилактики по вопросам, относящимся к ее компетенции;
осуществление сбора, обработки и обобщения информации, необходимой для решения задач, стоящих перед Комиссией;
осуществление сбора и обобщение информации о численности лиц, предусмотренных статьей 5 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в отношении которых органами и учреждениями системы профилактики проводится индивидуальная профилактическая работа;
обобщение сведений о детской безнадзорности, правонарушениях несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов для представления на рассмотрение Комиссии с целью анализа ситуации;
подготовка информационных и аналитических материалов по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
организация по поручению председателя Комиссии работы экспертных групп, штабов, а также консилиумов и других совещательных органов для решения задач, стоящих перед комиссией;
осуществление взаимодействия с федеральными государственными органами, федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными и иными объединениями, организациями для решения задач, стоящих перед Комиссией;
направление запросов в федеральные государственные органы, федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, организации, территориальные (муниципальные) Комиссии о представлении необходимых для рассмотрения на заседании Комиссии материалов (информации) по вопросам, отнесенным к ее компетенции;
обеспечение доступа к информации о деятельности Комиссии путем участия в подготовке публикаций и выступлений в средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» без использования в публикациях и выступлениях сведений, разглашение которых нарушает охраняемые законом права и интересы несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей;
осуществление сбора, обобщения информации о численности несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, на территории ЗАТО Сибирский;
подготовка и направление в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Алтайского края справочной информации, отчетов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
участие в подготовке заключений на проекты нормативных правовых актов по вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
исполнение иных полномочий в рамках обеспечения деятельности Комиссии по реализации комиссией полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского края.».
2. Управлению по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский (Болотникова С.Ю.) опубликовать настоящее постановление в газете «Сибирский вестник» и обнародовать на официальном интернет-сайте Администрации ЗАТО Сибирский.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя Главы Администрации по социальным вопросам Гречушникову О.Б.
Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев